滁州学院文件
校政〔2024〕23号

滁州学院关于印发学生公寓管理规定的通知

各部门、各单位：

《滁州学院学生公寓管理规定》已经学校研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

滁州学院
2024年3月13日

	滁州学院办公室
	2024年3月13日印发

滁州学院学生公寓管理规定
第一章  总 则
第一条  学生公寓是学生生活、学习、社交的公共场所，是加强学生思想教育和管理工作的第二课堂，是“管理育人、环境育人、服务育人”的重要阵地，是学生成长成才的重要平台，是事关校园安全稳定的重要场所。为加强学校学生公寓管理，根据教育部《普通高等学校学生管理规定》(教育部41号令)、《普通高等学校学生公寓安全工作指南》(教发司〔2017〕2号)、《安徽省学校安全条例》文件精神，结合学校实际情况，制定本规定。
第二条  本规定适用于我校全日制本科生、研究生公寓的日常管理，其他在校内学生公寓住宿的学生管理参照本规定执行。
第三条  入住公寓的学生，应以学年为单位缴纳住宿费，由财务处统一收取。
第四条  公寓管理的目标是通过高效的管理和优质的服务，努力将公寓创建成平安、文明、和谐、温馨的学生生活家园。公寓管理涉及学生教育、管理和服务，牵涉面广，各单位要各司其职、齐抓共管。
第五条  后勤管理与基建处主要职责：负责学生公寓日常卫生清洁保洁、生活垃圾分类处置、维修维护、水电保障等；非物业管理范围和因素造成损坏的设施设备的维修、更换、添置、改造；公寓物业服务的日常管理与考核；监督二级学院学生宿舍安全管理、安全教育、安全隐患整改及辅导员进公寓等工作实施情况；指导二级学院宿舍分配工作；配合二级学院开展安全文明检查和公寓文化建设等管理服务工作；组织实施文明宿舍创建先进集体评议推荐工作。
第六条  安全保卫处主要职责：负责学生公寓安全保障措施建设、检查和维护；开展学生公寓防火、防盗、防骗等安全教育工作；学生公寓及周边区域安保、消防等巡查和监管工作，并及时处理公寓内突发事件和安全事故；学生公寓消防器材、安防设备配备、维护和更新。
第七条  学生处、科研处、合作交流处等不同类型学生的归口管理单位主要职责：负责学生在学生公寓内的行为教育管理，指导二级学院开展公寓内学生思想政治教育、日常行为管理、安全教育、文明创建、内务检查等工作；将学生宿舍行为表现纳入学生集体与个人测评评优体系，对违反学生公寓管理相关规定的学生进行调查处理。
第八条  校团委主要职责：指导校学生会组织实施宿舍卫生安全检查、垃圾分类志愿服务等工作。
第九条  各二级学院主要职责：负责新生住宿分配及零散床位整合调配工作；公寓内学生思想政治教育和日常行为管理工作；对违反学生公寓管理相关规定的学生进行调查和教育；开展宿舍卫生、宿舍安全、垃圾源头分类、文明宿舍创建等日常检查评建工作。
第二章  住宿管理
第十条  后勤管理与基建处应做好公寓房产资源清查和统计工作，为学校提供决策参考。不同类型学生的招生单位应于学校招生、学生转专业等工作结束后尽快将需要安排住宿学生的性别、专业等情况报送至后勤管理与基建处；后勤管理与基建处会同二级学院制订学生宿舍安排、调配方案。
第十一条  为便于学校组织教学和日常管理，凡学校全日制在校学生原则上一律入住学校指定的公寓。特殊情况需走读的，须向所在学院申请，经学生处、科研处、合作交流处等单位批准，并报送后勤管理与基建处和财务处备案。寒暑假期间原则上不安排学生留校住宿，确需留校住宿的学生，须在规定时间内向所在学院申请，经学生处、科研处、合作交流处等单位审核后报后勤管理与基建处批准备案。
第十二条  学生入住公寓的楼号及房号由二级学院根据后勤管理与基建处分配的房源确定。任何个人不得擅自占用、出租、借宿、留宿、调换房间和床位。因特殊原因确需调换房间或床位的，由学生本人向所在学院申请，报后勤管理与基建处批准后方可实施。学生入住公寓后，学校可以根据学生住宿实际情况，对全校学生宿舍实施统一调整，相关单位和学生应服从安排。
第十三条  学生毕业离校，应及时到所在公寓管理站办理退宿手续，在规定时间内搬离公寓。学生休学、退学、赴国（境）内外交流交换学习、肄业、入伍等原因离校，应由本人提交申请，经相关单位核实后，至后勤管理与基建处办理退宿手续，并在规定时间内搬离公寓。延期毕业学生，与同届毕业生一同办理退宿。学生复学再次入住时，应凭学校相关单位开具的证明至后勤管理与基建处办理入住手续，并按时缴纳住宿费用。
第三章  安全管理
第十四条  公寓各管理站实行24小时值班制，管理员必须坚守岗位，尽职尽责，并积极配合学校相关单位做好学生思想教育和管理工作。
第十五条  公寓楼宇门定时开关，开门前、关门后出入公寓者须出示有效证件并进行登记。对拒不出示证件、登记而强行出入者按学校有关规定予以处理。管理员对早出、晚归或不归者须如实登记并及时向二级学院、学生处、科研处或合作交流处报告。
第十六条  公寓禁止闲杂人员出入，来访者须出示有效证件，在值班室登记，经管理员同意后方可进入，并在规定时间、地点会客。除执行公务外，严格控制异性进入公寓，特殊情况，须持相关证明或出示相关证件登记后，经管理员同意后方可进入。
第十七条  学生应妥善管理好自己的学习生活用品、贵重物品、现金及银行卡，做到宿舍无人时及时锁门、关闭窗户。因本人或宿舍其他学生原因导致的物品损坏、丢失、被盗等，由责任人承担，责任不明确的，集体协商解决。
第十八条  学生是宿舍安全第一责任人，应遵守安全管理规定、法律、法规，维护学生公寓安全，严禁出现下列行为：
（一）严禁学生在宿舍存放或使用违章电器（主要指电炉、电磁炉、电饭煲、电熨斗、电热杯、电火锅、电吹风、热得快、打印机、洗衣机、饮水机、电冰箱、电水壶、加湿器等所有功率超过300W的电器，以及功率不足300W与烹饪蒸煮有关的电器）、产热电器（主要指电热毯、电暖器、电热袋、暖手宝、烘鞋器、电直/烫发器、蒸脸器等电加热器）和不合格电器（主要是指使用“三无”电器以及没有国家强制标准标识的电器）。
（二）严禁学生在宿舍内外私接电源、私拉电线；严禁使用未带断电保护的电源延长线（接线板）；人员离开宿舍时应及时关闭电源延长线（接线板）的电源开关，不得将手机、电脑、空调、电风扇等电器的电源线或充电器处于运作状态；严禁学生使用空调插座电源电；严禁将车辆存放在宿舍内充电；严禁从宿舍拉线为车辆充电或其他用途。
（三）严禁学生在公寓内存储或使用易燃、易爆物品，严禁使用明火。
（四）严禁学生在宿舍存放或使用腐蚀、有毒等危化品及其它存在安全隐患物品。
（五）严禁学生在宿舍吸烟、生火、点蜡烛、焚烧物品；严禁将未熄灭的烟头、纸张等未燃灭物品向窗外丢弃。
（六）严禁学生私自动用宿舍楼内消防器材和设备。
（七）严禁学生对公寓水电线路、门窗、家具设备等改造、移位。在宿舍内添置家具、座椅等较大物品，需经所在学院同意，不得占用大空间，不得影响安全通行或生活便利。
（八）严禁学生在宿舍内饲养猫、狗、仓鼠、蜥蜴、蜘蛛、蛇等有异味、有危险、有碍观感的宠物。
（九）严禁打架斗殴。
（十）严禁在公寓阳台、消防通道、楼梯间、楼道等处堆放纸盒、塑料瓶等废品。
（十一）严禁通过翻越围墙出入公寓。
（十二）其他危害公寓安全的行为。
凡因违反上述规定造成火灾、触电、伤亡、疾病传播或使公共财产、个人财产受到损失的，给他人带来不适或产生伤害的，当事学生应承担全部赔偿责任和法律责任。
第十九条  严禁学生携带反动、淫秽书刊、图片、视频等进入宿舍；严禁学生在宿舍进行宗教传播活动；严禁学生在公寓内非法直播；严禁学生在网络上“丑化、造谣”公寓环境；严禁学生在公寓内从事非法传销活动。
第二十条  携带大件贵重物品离开公寓楼时，携带者必须出示有效证件并登记，经管理员查验许可后方可带出。
第二十一条  公寓楼内发生被盗、疾病、火灾、聚众闹事等突发情况时，学生应及时向宿管、所在学院、安保报告，并保护保护好现场。
第二十二条  学生外出实习或请假不在学校住宿，应到管理员值班室登记，贵重物品自行保管。
第二十三条  学生房间无人期间，工作人员因工作原因需要进入时，必须是两人以上；学生借用备用钥匙，须出示本人有效证件，经宿管核实登记后方可借用并及时归还。学生因个人原因造成钥匙丢失、门锁损坏，应有学生负责更换，并及时向宿管报备并上交备用钥匙。
第二十四条  公寓物业负责管理公寓楼内的消防、安保及其他公共设施设备，严禁损坏消防、安保等公共设施设备，如发现公共设施设备丢失或人为损坏且责任主体不明，按物业合同有关条款予以处理。
第二十五条  管理员要熟悉公寓楼内电源、水源、消防设施等控制装置及操作，熟悉消防救火程序，如遇火灾要及时扑救、报警，及时打开消防安全通道，有序组织学生逃离火灾现场。
第四章  行为规范
第二十六条  宿舍内务卫生由学生负责，要求如下：
（一）门窗、墙面、地面整洁、干净。
（二）物品摆放整齐。
（三）无蜘蛛网、积灰。
（四）阳台、卫生间整洁、无异味、无杂物堆放。
（五）不张贴有损身心健康的文字和图片。
（六）水池、便池干净，无积水、无污垢。
第二十七条  公寓宿舍内垃圾实行源头分类，由学生负责，宿舍长为本宿舍生活垃圾分类投放责任人，主要要求如下：
（一）容器设置。原则上宿舍内自主设置可回收物、厨余垃圾、其他垃圾等三类垃圾桶（篓），每类垃圾桶（篓）数量根据宿舍垃圾量确定；卫生间可单独设立垃圾桶（篓）。每类垃圾桶须张贴标识，原则上集中定位摆放。
（二）分类方法。宿舍将打扫卫生、垃圾分类等统筹安排值日表并张贴，做到宿舍内每个同学产生生活垃圾后，随手及时进行分类处理，投放到宿舍内相应垃圾桶（篓）内；宿舍值日生每天根据宿舍作息规律、上课时间等，按时对宿舍生活垃圾进行自查和再分类。
（三）定点定时投放。宿舍值日生每天根据宿舍产生的垃圾情况，于早中晚相应时间段，将分类好的垃圾分别投放到宿舍楼附近投放点的相应容器中。投放点和投放容器之外不得投放、堆放垃圾。
第二十八条  学生应维护公寓公共卫生，不随地吐痰、乱扔废弃物，不向公共场所泼水，不在公共区域堆放生活垃圾、废弃物品，不从窗口向外扔杂物，便后冲水，按时清扫宿舍卫生，尊重公寓保洁人员的劳动。
第二十九条  学生须遵守公共秩序，在学生公寓内不得出现以下行为：
（一）在学生公寓区域内哄闹、影响他人正常学习生活。
（二）赌博、酗酒、吸烟、吸毒、结伙滋事。
（三）张贴未经许可的海报、广告、启事等。
（四）在宿舍楼内或往楼下投掷物品、乱倒垃圾、乱泼污水、乱扔火种等扰乱公共秩序。
（五）不得在宿舍内开展经营活动。
（六）其它影响学生身心健康发展的行为。
第三十条  学生不得损坏和拆卸学生公寓内的公共设施和公共财物，不得在墙壁和家具上刻写涂画，损坏者须照价赔偿或恢复原样。学生应爱护公寓区的绿化环境，不得损毁花草树木，不得损坏绿化设施。
第三十一条  学生应自觉维护公寓区的环境秩序，未经公寓管理部门批准，不得张贴各类宣传品，不得在公寓区内推销、分发传单、从事各类经营活动等。
第三十二条  公寓内配置的家具及设施设备是学校财产，学生应爱护公物，如人为损坏由当事人照价赔偿或自行修复。
第三十三条  学生宿舍应注重在舍风、学风、卫生、安全等方面加强宿舍文化建设，提升宿舍文化品位，积极创建文明宿舍、卫生宿舍等，营造健康文明、和谐友爱的宿舍文化氛围，创造安全有序、干净卫生的生活环境。
第三十四条  学校提倡并支持学生在公寓内开展有益于身心健康的学术科技、文化体育等活动，营造和谐、有序、健康、向上的学生集体生活氛围，但不得影响他人的正常学习和生活。
第五章  公寓服务
第三十五条  公寓用电，坚持安全、节约、定量、有偿的原则。
第三十六条  学生应自觉遵守学校安全管理，安全、节约用水用电。公寓物业负责公寓公共场所的水电管理，严禁长流水、长明灯情况，违者视情节轻重予以处罚。
第三十七条  公寓用电实行定额管理办法，即定额内免费使用，超定额收费管理。学生公寓用电分为空调用电和日常生活用电。学校正常教学期间（按10个月计算），以宿舍为单位，给予每生每月免费4度日常生活用电，日常生活用电超支部分及空调用电均由寝室成员协商自购。
第三十八条  公寓的公共区域卫生由公寓物业负责。主要要求如下：
（一）走廊、楼梯无明显痰迹、无杂物、无积水。
（二）公共厕所无污垢、无杂物、无积水。
（三）公共洗脸间水池、地面干净，无积水、无乱倒剩饭剩菜现象。
（四）公共场所门、窗干净明亮。
（五）房顶无蜘蛛网、灰尘等。
第三十九条  公寓物品日常小型维护与维修由公寓物业负责。维护与维修的界定根据物业合同具体规定。
第四十条  公寓房间内物品损坏报修方式包含线上及线下报修两种方式，线上可登陆掌上蔚园—网上办事—后勤故障报修平台进行报修，线下报修可前往公寓值班室上报。
第四十一条  公寓物业依据合同对报修项目的维修责任主体及时分类，属于公寓物业范围内的维修，公寓物业应及时处理；不属于公寓物业范围内的维修由公寓物业负责及时向后勤管理与基建处或相关单位报告。
第六章  附 则
第四十二条  留学生、交换生、中外合作办学等不同类型的学生及工作需要在公寓内住宿的人员参照本规定执行。
第四十三条  违反上述相关规定的，按照《滁州学院学生违纪处分办法（修订）》（校政学工〔2023〕48号）执行。
第四十四条  本规定由后勤管理与基建处负责解释，自发布之日起施行。
— 1 —

— 2 —
— 1 —